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Úvod

Předkládaná práce se zabývá povolením k dlouhodobému pobytu na území

České republiky (dále jen „ČR“) za účelem studia, tedy povolením, o které cizinec žádá,

hodlá-li pobývat na území za týmž účelem po dobu delší než 1 rok. Účel studium je

jedním z mnoha zákonných důvodů pro dlouhodobý pobyt, ale má svá specifická

hlediska zejména s ohledem na definici studia a uplatnění práva Evropské unie (dále jen

„EU). Uvedené téma jsem si vybrala především z toho důvodu, že mám zkušenosti

z práce v oblasti dlouhodobých pobytů a cizinecké právo považuji za poměrně

náročnou, ale zajímavou materii, jak ke studiu, tak k profesnímu uplatnění.

Základním vnitrostátním právním předpisem, pro oblast dlouhodobých pobytů je

zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých

zákonů (dále jen „ZPC“), který se pokouší co nejkomplexněji upravit cizineckou

problematiku. Od nabytí účinnosti již prošel desítkami novel, které reagovaly na změny

postavení ČR v mezinárodních vztazích (spojených především se vstupem ČR do EU)

a na neustálý vývoj pobytové agendy. Každá specifická oblast, kterou zákon upravuje

se v souvislosti s propojováním kultur a rychlejším a snadnějším přesouváním osob přes

hranice států rychle posouvá kupředu, ať se již jedná o vízovou materii, pobytovou

materii, problematiku zajišťování cizinců nebo další, jimiž se zákon zabývá. V průběhu

své účinnosti byl mnohokrát podroben kritice pro svou nepřehlednost, vady

systematiky, příliš kazuistický přístup nebo dokonce nesrozumitelnost.

Obsáhlá je i judikatura vztahující se k tomuto tématu, kterou správní soudy

právo vykládají a dotváří. Právní úprava je také silně ovlivňována harmonizační

činností EU směřující ke sbližování národních úprav členských států v oblasti vstupu

a pobytu cizinců z nečlenských zemí. EU se netají svým cílem vybudovat z Evropy

světové centrum pro vzdělávání, proto je pro ni důležité aby podmínky pro přijímání

cizinců-studentů a základní pravidla pro řízení s nimi měly společný evropský rámec.

Téma práce je bezesporu velmi aktuální, neboť studium v EU se cizincům

z třetích zemí zdá velmi lákavé, na což reaguje ČR i EU častými změnami právní

úpravy. V době odevzdání práce je připravovaná další novela ZPC, která je pro studijní

účel zcela zásadní. Novela má za úkol transponovat novou směrnici Evropského

parlamentu a Rady 2016/801, o podmínkách vstupu a pobytu státních příslušníků třetích

zemí za účelem výzkumu, studia, stáže, dobrovolnické služby, programů výměnných
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pobytů žáků či vzdělávacích projektů a činnosti au-pair, na jejímž základě dojde

k mnohým změnám v úpravě dlouhodobého pobytu.

Účelem práce je odpovědět na otázky: co je to dlouhodobý pobyt a jak je možné

jej získat; v čem spočívá význam účelu pobytu; jaké existují typy studia; jak vypadá

unijní úprava tohoto pobytového titulu a jeho transpozice do národního práva;

a představení alternativ umožňujících studium na území ČR.

Cílem diplomové práce je tedy postihnout zásadní význam účelu pobytu, osvětlit

jeho důležitost pro pobyt a řízení, která jsou s ním spojena. V souvislosti s účelem

budou probrány jednotlivé typy studia, tak jak je upravuje ZPC a budou představena

dlouhodobá víza za účelem „studium“ a „ostatní“, která cizincům ze třetích zemí rovněž

umožňují studium na území ČR a jsou možnou alternativou k dlouhodobému pobytu.

Dlouhodobý pobyt bude definován v rámci struktury cizineckého práva, což

považuji za klíčové k osvětlení jeho postavení mezi dalšími pobytovými režimy a tituly.

S tím je spojena i nutnost rozebrat směrnici 2004/114/ES, která je základem účinné

právní úpravy studijního pobytu, nastínit základní změny, které sebou přináší její

zrušení a nahrazení směrnicí 2016/801, a zhodnotit podobu transpozice těchto změn tak,

jak jsou navrženy ve vládním návrhu novely ZPC. Dále je mým cílem také podat

ucelený výklad o řízení, které vydání povolení předchází se všemi jeho specifiky. Práci

jsem zaměřila pouze na řízení v prvním stupni, v němž se povolení k dlouhodobému

pobytu uděluje. Prostor bude věnován také kritickému zhodnocení účinné právní úpravy

dlouhodobého pobytu a připravované novely.

Diplomová práce je strukturovaná do sedmi kapitol. První kapitola definuje

kategorii cizinců, pro niž je dlouhodobý pobyt určen. Další se zabývá prameny úpravy,

přičemž důraz je kladen na směrnice EU. Třetí, čtvrtá a pátá kapitola se věnují účelu

pobytu, typům studia a alternativním pobytovým titulům k dlouhodobému pobytu.

Kapitola šestá se zabývá řízením o povolení pobytu včetně podmínek podání žádosti,

jejích náležitostí a rozhodnutí o povolení. V poslední kapitole dojde k nastínění

hlavních změn, které obsahuje návrh novely ZPC a k zhodnocení transpozice

směrnice 2016/801.

Předložená práce vychází z právního stavu účinného k 18. srpnu 2018.
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1. Vymezení pojmu cizinec

V úvodu práce je třeba vymezit, pro koho je dlouhodobý pobyt za účelem studia

určen. Kapitola se bude věnovat definici cizince, stanovení kategorií cizinců a rozlišení

jejich práva na vstup na území ČR.

Cizincem je podle § 1 odst. 2 ZPC fyzická osoba, která není občanem ČR,

včetně občana EU. Jedná se tedy o člověka, který nenabyl státní občanství ČR jedním

ze zákonem daných způsobů,1 ale podléhá územní výsosti ČR. Cizincem je rovněž

člověk mající občanství vícero cizích států (tzv. bipolita), člověk, který nemá občanství

žádného státu (tzv. apatrida) a ten, kdo české státní občanství ztratil. Za cizince však

nelze považovat osobu, která má vícero státních občanství, z nichž jedno je české.

Státní příslušníky cizích zemí je možné dělit do různých kategorií a jejich právní

statut se na základě toho může značně lišit.2 I podle ZPC je možné rozdělit cizince

do několika skupin, které následně podléhají různým povinnostem a náleží jim různá

práva v souvislosti se vstupem a pobytem:

1. občané Evropské unie, Islandu, Norska, Lichtenštejnska a Švýcarska;

2. občané třetích zemí, kteří jsou rodinnými příslušníky občanů EU, Islandu

Norska, Lichtenštejnska a Švýcarska; 3

3. občané třetích zemí;

4. občané třetích zemí nepodléhající vízové povinnosti.

Občané EU mají v rámci cizinecké problematiky specifické postavení. 4

Občanství EU bylo zavedeno Smlouvou o Evropské unii (tzv. Maastrichtskou

smlouvou) v roce 1992 a doplněno směrnicí Evropského parlamentu a Rady

1 § 3 zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů.
2 „Při určování rozdílných kategorií cizinců musejí být zohledňovány zejména tyto důležité faktory:

- efektivita jejich státoobčanského svazku, pokud je vůbec nějaká,
- vztah mezi jejich domovskou zemí a uzemním státem (tzn. státem, v němž pobývají či kam hodlají

vstoupit),
- důvod pro jejich přítomnost
- právní základ jejich pobytu
- délka pobytu
- zda mají nějaký druh pevně stanoveného pobytu v příslušném státě,
- zda jsou úředníky cizího státu či mezinárodní organizace.“

In: POŘÍZEK, P.: Vstup cizince na území státu. Pohled mezinárodního, unijního a českého práva , Praha:
Linde, 2013, str. 53.
3 Definice rodinného příslušníka v § 15a ZPC nebo čl. 2 odst. 2 směrnice 2004/38/ES.
4 Čl. 20 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie: „Zavádí se občanství Unie. Každá osoba, která má
státní příslušnost členského státu, je občanem Unie. Občanství Unie doplňuje občanství členského státu,
nenahrazuje je.“
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2004/38/ES, o právu občanů Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat

a pobývat na území členských států (dále jen „směrnice 2004/38/ES“). Je odvozováno

od občanství některého z členských států a rozšiřuje jej o další práva, mimo jiné i právo

na pobyt na území všech ostatních členských států.5 Občané EU mohou bez omezení

vstupovat a pobývat na území jiných členských států, a to pouze na základě dokladu


[…]

nationals for the purposes of studies, pupil exchange, unremunerated training or
voluntary service ze dne 28. 9. 2011. Dostupné na: https://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0587:FIN:EN:PDF

Zprávy o situaci v oblasti migrace cizinců na území České republiky z let 2015,
2016, 2017. Dostupná na: http://www.mvcr.cz/clanek/zpravy-o-situaci-v-oblasti-
migrace-a-integrace-cizincu-v-ceske-republice-za-roky-2001-2016.aspx

109

Seznam použitých příloh

Příloha č. 1 Formulář žádosti o udělení dlouhodobého pobytu

Příloha č. 2 Formulář žádosti o udělení dlouhodobého víza

110

Příloha č. 1

111

112

113

114

115

Příloha č. 2

116

117

118

119

120

Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem studia na území
České republiky

Abstrakt

Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem studia uděluje Ministerstvo vnitra

státním příslušníkům třetích zemí, kteří hodlají pobývat na území České republiky

po dobu delší než 1 rok. Základním právním předpisem, upravujícím dlouhodobý pobyt

je zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně

některých zákonů, který transponuje směrnice Evropské unie, na nichž je tento pobyt

založen. Jako důležité zdroje nelze opomínat ani judikaturu českých správních soudů,

Ústavního soudu a Soudního dvora Evropské unie.

Nejdříve se práce věnuje pojmu cizinec, aby bylo jasně stanoveno, pro jakou

kategorii cizinců je dlouhodobý pobyt určen a jaká oblast práva se jím zabývá. Následně

je rozebrána směrnice 2004/114/ES, která je základem platné a účinné úpravy studijního

pobytu, a směrnice 2016/801, která bude transponovaná do českého právního řádu

chystanou novelou zákona č. 326/1999 Sb., která je v době odevzdání práce ve stadiu

vládního návrhu a čeká na první čtení v Poslanecké sněmovně. Při pojednávání

o směrnicích jsou shrnuty i rozsudky Soudního dvora Evropské unie, kterými vyložil

nejasná ustanovení směrnice. Dlouhodobý pobyt za účelem studia je založen právě

na směrnicové úpravě, ty proto patří společně s judikaturou Soudního dvora Evropské

unie k důležitým interpretačním vodítkům při výkladu zákona č. 326/1999 Sb.

národními správními orgány a správními soudy.

Diplomová práce se také zabývá důležitostí povinnosti cizinců soustavně

a fakticky plnit účel pobytu, jak dokládá i rozhodovací praxe správních soudů. Jestliže

stát reguluje vstup a pobyt na území, musí být jednou z podmínek i plnit zákonný účel,

pro který byl vstupu a pobytu povolen. Případnými následky porušení této povinnosti

může být neprodloužení, zrušení, nebo neudělení pobytu. Poté jsou charakterizovány

jednotlivé typy studia a rozebrány alternativní možnosti, které umožňují pobyt na území

za účelem studia.

Další část práce se věnuje správnímu řízení v prvním stupni, jehož cílem je

vydat povolení nebo rozhodnout o neudělení pobytu. Rozebrány jsou podmínky podání

žádosti i její náležitosti, další postup správních orgánů, který má vést ke zjištění stavu

věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti. Pozornost je věnována také důvodům

zastavení řízení nebo zamítnutí žádosti o vydání povolení k pobytu.
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Long-term residence permit for the purpose of study in the

Czech Republic

Abstract

Long-term residence permit for the purpose of study is permitted by the Ministry

of the Interior to the third-country nationals who intend to stay in the Czech Republic

for more than 1 year. The fundamental legal regulation governing long-term residence is

act No. 326/1999 Coll., On the Residence of Foreign nationals in the Czech Republic

and on amendment of certain acts, that is transposing Directives of the European Union

on which is this residence based. The case law of the Czech administrative courts,

the Constitutional Court and the Court of Justice of the European Union cannot be

omitted since it is important source.

Firstly, is the master´s thesis devoted to the concept of foreigners, in order

to clearly specify for which category of foreigners is the long-term stay intended to

and what area of law deals with it. Subsequently, the Directive 2004/114/EC, which is

the basis of a valid and effective regulation of the study stay, is being analysed along

with the Directive 2016/801, which will be transposed into the Czech legal system by

an amendment to act No. 326/1999 Coll., which is at the time of submitting the master´s

thesis at the stage of the government´s draft, waiting for the first reading in the Chamber

of Deputies. When dealing with the directives, the judgments of the Court of Justice

of the European Union have been summarized to explain the ambiguous provision

of the Directive. Long-term residence permit for the purpose of study is based

on Directives, and therefore, along with the case law of the Court of Justice

of the European Union, they are important interpretative guidelines

for the interpretation of act No. 326/1999 Coll. for national administrations and

administrative courts.

The master´s thesis also point out the importance of the obligation of foreigners

to continuously and effectively fulfil the purpose of their stay, as evidenced by

the decision-making practice of the administrative courts. If the state regulates entry

and stay in its territory, one of the conditions must be to fulfil the purpose for which

the entry and stay were permitted. Possible consequences of breach of this obligation

may be non-renewal, cancellation or non-grant of residence. Later, the different types
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of study are characterized and alternative options to allow a stay in the territory

for study purpose are being explored.

The next part of the master´s thesis deals with the administrative procedure

in the first instance, which aims to issue a permit or to decide not to grant a residence.

The conditions of filing of the application and its requirements are analysed, as well as

further proceeding of the administrative authorities, which is to lead to establishing

the real state of affairs about which no grounds for doubts exist. Attention is also paid

to the reasons of discontinuance of proceedings or rejection of the residence permit.

Keywords: residence permit, long-term residence, study
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