## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomantky: Kristýna Novotná
Téma práce: Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem studia na území České republiky
Rozsah práce: 92 s. (vlastního textu)
Datum odevzdání práce: 21. 8. 2018

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka se v práci nezabývá novým právním institutem, ale téma práce je s ohledem jak na judikaturu správních soudů, tak současný legislativní vývoj v této oblasti, vysoce aktuální.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro zdárné zpracování tématu je třeba dostatečně znát nejen vnitrostátní právní úpravu, ale v dostatečné míře rovněž právo EU a judikaturu vnitrostátních soudů a Soudního dvora EU. Tyto úkoly diplomantka jednoznačně splnila.

Z hlediska použitých metod autorka použila metodu analytickou a zejména deskriptivní.

### 3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce má celkem 9 kapitol – úvod; vymezení pojmu cizinec; prameny právní úpravy; charakteristika pobytu; charakteristika účelu studium; alternativní možnosti k pobytu za účelem studia; řízení o povolení k pobytu; novela zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů; závěr.

Autorkou zvolená struktura má svoji vnitřní logiku. Za nedostatek v tomto směru považuji prostor věnovaný samotnému řízení o povolení k pobytu, a to i s ohledem na zvolené téma, kterým je primárně *povolení* k pobytu, nikoliv *řízení* o jeho vydání.

### 4. Vyjádření k práci

Práci považuji za zdařilý rozbor institutu povolení k dlouhodobému pobytu na účelem studia, který po obsahové stránce zahrnuje nejdůležitější aspekty tématu. Práce má přesto své limity, které jsou na příslušných místech posudku vyjádřeny.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka v úvodu své práce představuje její „účel“ a cíl“ (s. 9), které se jí po mém soudu podařilo naplnit.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Autorka práci zpracovala samostatně za využití konzultací vedoucího práce. Osobitost autorčina zpracování tématu se promítá jak v její struktuře, tak samotném obsahu. Automatická kontrola z hlediska plagiátorství neodhalila žádné nedostatky.
Logická stavba práce Práce má z hlediska stavby svou vnitřní logiku.
Práce se zdroji (využití) Autorka pracovala s relevantní judikaturou českých

cizojazyčných zdrojů) včetně citací správních soudů a Soudního dvora EU. Naopak literatura je pouze základní, byť jsem si vědom toho, že té vnitrostátní není mnoho. Zahraniční literatura (cizojazyčné zdroje) pak chybí, což je s ohledem na zahraniční studijní pobyt diplomantky určité škoda. K použitým zdrojům pak ještě uvádím, že Listina základních práv a svobod není usnesením předsednictva ČNR.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka téma analyzovala do dostatečné hloubky.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K úpravě práce nemám významnější připomínky. Spíše jen zajímavostí jsou v přílohách obsažené formuláře žádostí o udělení pobytu/víza.
Jazyková a stylistická úroveň K jazykové a stylistické úrovni nemám připomínek.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na tomto místě je třeba uvést, že své připomínky jsem uplatnil již k průběžné (pracovní) verzi práce, přičemž diplomantka se jednoznačně snažila je v konečné verzi práce zohlednit a zapracovat.

Mé připomínky k práci jsou proto spíše obecnější povahy a míří ke koncepci zpracování tématu, v němž se ale – uznávám – také projevuje osobitost autorčina přístupu. Za nedostatek práce tak považuji její převažující deskriptivní (popisný) charakter. Autorka sice téma zpracovala do dostatečné hloubky, na druhou stranu si neklade ambicióznější a závažnější otázky související s tématem. Oba tyto prvky se pak projevují v již zmíněném důrazu autorky na popis průběhu řízení, kterému věnuje 43 stran (na druhou stranu se blíže nevěnuje odvolacímu řízení, ani soudnímu přezkumu). Zvoleným tématem je však *povolení* k pobytu za uvedeným účelem. Právě němu se měla autorka věnovat zejména; kapitola o samotném řízení, vůči jejímuž obsahu připomínky nemám, pak obsahuje zpravidla obecná východiska platná pro řízení o vydání povolení k dlouhodobému pobytu obecně bez ohledu na jeho účel.

Přes uvedené výhrady však práci považuji za zdařilé zpracování zvoleného tématu, které splňuje požadavky na práce tohoto typu kladené. Autorka prokázala, že se ve zvoleném tématu orientuje.

V rámci obhajoby by autorka měla být připravena reagovat na výše uvedené připomínky.

Otázka k obhajobě:

Mohla by autorka blíže představit své návrhy *de lege ferenda* k vnitrostátní úpravě povolení k dlouhodobému pobytu za účelem studia?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Práci k obhajobě d o p o r u č u j i .
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> v e l m i d o b ř e

V Praze dne 9. září 2018

JUDr. David Kryška, Ph.D.
vedoucí diplomové práce